
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Πολύγυρος  15 Νοεμβρίου 2024
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΙΔΚΗΣ           Αρ. Πρωτ: 806936(19596)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
                                                                       
Δ/νση: Διοικητήριο, Πολύγυρος                                          Προς: Πίνακας αποδεκτών                          
Ταχ. Κώδ: 63100                                           
Πληροφορίες: Σ. Γεωργιάδης
Τηλ: 23713 51489
ktin13@halkidiki.gov.gr
             

Θέμα: «Απόφαση λήψης μέτρων στην μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών  Π.Ε. 
           Χαλκιδικής».

                                                              Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

H ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπ’όψη:

1.Τις  διατάξεις  του  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε,  συμπληρώθηκε και
ισχύει.
2.Τις  με αριθμ.  81320 και  77909/01-12-2016 Αποφάσεις  του Γενικού Γραμματέα της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016) με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του
Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ.133/2010, ΦΕΚ 226/Α/27-12-2010).
3.Τη  με  αριθμ.  17255(397)/09-01-2024(ΦΕΚ  Β΄  148/11-01-2024)  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  της
Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  καθώς  και  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη».
4.Τη με αριθμ. 118469(368)/15-02-2024 (ΦΕΚ Β΄1421/04-03-2024) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής
εγγράφων,αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «Με  εντολή  Αντιπεριφερειάρχη»,  σε  Προϊστάμενους  των
Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».
5.Των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ. 26-3-36 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή των
μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”.
6.  Τά  άρθρα  5,10,11  και  12  του  Π.Δ.  138/1995  (A΄ 88)  «Μέτρα για  την  καταπολέμηση  ορισμένων
ασθενειών των ζώων».
7.  Την  υπ΄  αριθμ.  1747/386028/2023   απόφαση  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος Ι του
Π.Δ. 138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄ 7121).
8. Την με αριθμό  353062/14-11-2024  Έκθεση δοκιμών  του  Τμήματος Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδη
Πυρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών,
σύμφωνα  με  την  οποία  επιβεβαιώνεται  η  μόλυνση  της  εκτροφής  αιγοπροβάτων  με  κωδικό αριθμό
εκτροφής EL64307309  του κου Ιππέκη Χρήστου του Ευθυμίου, στη περιοχή Αζάπικο του δδ Ν. Μαρμαρά
του Δ. Σιθωνίας Χαλκιδικής, από την ευλογιά των προβάτων και αιγών.
9.Την υπ΄ αριθμ. 792940(19286)/12-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Χαλκιδικής με θέμα
«Απόφαση λήψης μέτρων  σε εκμετάλλευση ύποπτη  για ευλογιά των προβάτων και αιγών» 

 
Δήμος Κασσάνδρας 

Αρ.Πρ. : 24541 
Ημ.Πρ. : 20/11/2024

mailto:ktin13@halkidiki.gov.gr
P.Tsilimigkakis
Highlight



10.Την υπ΄ αριθμ. 792954(19287)/12-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Χαλκιδικής με θέμα
«Απόφαση λήψης μέτρων στην Π.Ε. Χαλκιδικής λόγω υπόνοιας παρουσίας ευλογιάς των προβάτων και
αιγών».
11.Την με αριθμό 4308/315328/2024 Κοινή Απόφαση Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και
Οικονομίας  και  Οικονομικών «Έγκριση  προγράμματος  οικονομικών  αποζημιώσεων,  ενισχύσεων  και
λειτουργικών δαπανών  που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού
κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο
πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 2024»(ΦΕΚΒ΄578/17-10-
2024).
12.Την υπ΄αριθμ. 1750/388758/18-12-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες λόγω
επιβεβαίωσης  εστιών  Ευλογιάς  των  προβάτων και  αιγών  στην  Ελλάδα-  Μετακινήσεις  αιγοπροβάτων,
νωπού γάλακτος, ζωικών υποπροϊόντων και ζωοτροφών εντός και εκτός απαγορευμένων ζωνών».
13.Την υπ΄αριθμ. 4502/332809/30-10-2024 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες λόγω
επιβεβαίωσης εστιών Ευλογιάς των προβάτων και αιγών στην Ελλάδα- Τροποποίηση της παρ. Α και της
παρ. Β της με αριθ. πρωτ. 1750/388758/18.12.2023 εγκυκλίου».
14.Την υπ΄ αριθμ. 354210/14-11-2024 απόφαση του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Μετακινήσεις αιγοπροβάτων λόγω
επιζωοτιών Ευλογιάς των προβάτων και Πανώλης των μικρών μηρυκαστικών».

 15. Την υπ΄ αριθμ.  805441(19555)/15-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε. Χαλκιδικής με
θέμα «Απόφαση λήψης μέτρων  σε μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών εκτροφή».
16. Την από 15-11-2024 εισήγηση του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου της Ευλογιάς της Π.Ε. Χαλκιδικής. 
17.Την ανάγκη λήψης μέτρων για την πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη Π.Ε. Χαλκιδικής
και στη λοιπή Χώρα.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

  1.Απαγορεύεται η έξοδος από την Π.Ε. Χαλκιδικής ζώντων αιγοπροβάτων και μη εδώδιμων προϊόντων
αυτών.

  2. Απαγορεύονται οι αγοραπωλησίες αιγοπροβάτων σ’ όλη την Π.Ε. Χαλκιδικής.
  3. Απαγορεύεται η σφαγή των αιγοπροβάτων σε όλα τα σφαγεία της Π.Ε. Χαλκιδικής μέχρι νεοτέρας.
 4. Απαγορεύεται η έξοδος όλων των ειδών των ζώων από τις ζώνες προστασίας και επιτήρησης  που

έχουν ορισθεί  με την υπ΄ αριθμ.   805441(19555)/15-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχου Π.Ε.
Χαλκιδικής με θέμα  «Απόφαση λήψης μέτρων  σε μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών
εκτροφή». Κατά τις λοιπές μετακινήσεις ισχύει  η υπ΄ αριθμ. 354210/14-11-2024 απόφαση του ΥΠΠΑΤ
μέχρι νεοτέρας.
5. Την εφαρμογή της απόφασης αυτής αναθέτουμε στις οικείες Κτηνιατρικές Αρχές, επικουρούμενες
στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές και Κοινοτικές Αρχές.
6. Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σα συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 20
της  με  αριθμ. 1747/386028/2023   απόφαση  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος Ι
του Π.Δ. 138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄7121) .
7. Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την τροποποίηση ή / και ανάκλησής της.

                                                                              ΜΕ Ε.Π.
                                                                                
                                                                                                        Η Αν. Πρ/νη  της Δ/νσης
                                                                                                                                           

                 
                                                                                      Κράββα Νικολέττα

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text



                      

 

Πίνακας Αποδεκτών

1.Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
   Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής
   Διεύθυνση Υγείας των Ζώων
   Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής
3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας ΠΚΜ
4. Γενική Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ. Γραφείο Γενικού Δ/ντή
5. Γενική Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.
    Δ/νση Κτην/κης-Τμήμα Υγείας των Ζώων – ΚΑΦΕ
6. Γραφεία- Κτηνιατρεία Π.Ε. Χαλκιδικής 
7. Σφαγεία Π.Ε. Χαλκιδικής
8. Δήμοι Π.Ε. Χαλκιδικής

  9. Ε.Φ.Ε.Τ. Περιφερειακή Δ/νση Κεντρικής Μακεδονίας
10. Εγκαταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος
11. Εγκαταστάσεις τεμαχισμού και αποστέωσης Π.Ε. Χαλκιδικής.
12. Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Χαλκιδικής- Τμήμα Ποιοτικού και
   Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου
13. Αστυνομική Δ/νση Χαλκιδικής με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα Α.Τ.
14. ΟΠΕΚΕΠΕ
15. ΕΛΟΓΑΚ

  


	Πίνακας Αποδεκτών

		2024-11-15T15:09:52+0200




